



GOVERNO DO ESTADO DO ACRE
INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO ACRE - IMAC
PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÃO 2026

Tipo de Item	Fonte	Qtd. de Itens	Valor Estimado
SERVIÇO	15000100 - RECURSOS PRÓPRIOS DO TESOURO	10	R\$ 2.066.549,12
MATERIAL	17030200 - CONTRIBUIÇÃO FINANCEIRA NÃO REEMBOLSÁVEL	3	R\$ 268.600,00
MATERIAL	17030202 - FUNDO AMAZÔNIA	4	R\$ 543.940,00
SERVIÇO	17030202 - FUNDO AMAZÔNIA	4	R\$ 308.000,00
MATERIAL	16013120 - EMENDAS PARLAMENTARES DE BANCADA	1	R\$ 580.000,00
MATERIAL	17530700 - RECURSOS PROVENIENTES DE TAXAS E CONTR E PREÇOS PÚBLICOS	60	R\$ 1.291.288,00
SERVIÇO	17530700 - RECURSOS PROVENIENTES DE TAXAS E CONTR E PREÇOS PÚBLICOS	24	R\$ 2.835.500,00

Item	Tipo	Descrição do item	Fonte(s)	Prioridade	Qtd. Estimada	Unidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
1	MATERIAL	25410 - SERVICO DE RASTREAMENTO	17530700	Baixa	50	UN	R\$ 200,00	R\$ 10.000,00
2	MATERIAL	5606 - INSTALACAO / MANUTENCAO ELETRICA - PREDIAL, INDUSTRIAL	17530700	Baixa	150	UN	R\$ 2.000,00	R\$ 300.000,00
3	MATERIAL	25623 - PRESTACAO SERVICO SUPERVISOR DE PESSOAL	15000100	Me?dia	12	UN	R\$ 50.000,00	R\$ 600.000,00
4	MATERIAL	4120 - ENERGIA ELETRICA - FORNECIMENTO MERCADO REGULADO	17530700	Baixa	1	UN	R\$ 20.000,00	R\$ 20.000,00
5	MATERIAL	13544 - LAVAGEM DE VEICULO AUTOMOTIVO	17530700	Baixa	500	UN	R\$ 120,00	R\$ 60.000,00
6	MATERIAL	30185 - Prestação de Serviço de Limpeza e Conservação - áreas internas - 40 horas semanais diurnas	15000100	Me?dia	1,000	M2	R\$ 500,00	R\$ 500.000,00
7	MATERIAL	19747 - INSTALACAO / MANUTENCAO - ENERGIA SOLAR FOTOVOTAICA	17530700	Me?dia	1	UN	R\$ 300.000,00	R\$ 300.000,00
8	MATERIAL	22179 - CESSAO DIREITO USO SOFTWARE / ARQUIVO	17030202	Baixa	100	UN	R\$ 500,00	R\$ 50.000,00
9	MATERIAL	9922 - MOTOCICLETA - PEÇAS E COMPONENTES	17530700	Baixa	100	UN	R\$ 1.000,00	R\$ 100.000,00
10	MATERIAL	7068 - ESTABILIZADOR TENSÃO	17030202	Baixa	60	UN	R\$ 699,00	R\$ 41.940,00
11	MATERIAL	201 - LIVRO PROTOCOLO	17530700	Me?dia	100	UN	R\$ 6,00	R\$ 600,00
12	MATERIAL	25828 - CONTRATAcao DE PASSAGEM AEREA JUNTO A COMPANHIA CREDENCIADA	17530700	Baixa	1	UN	R\$ 200.000,00	R\$ 200.000,00
13	MATERIAL	19766 - CAFÉ	17530700	Baixa	1,000	PCT	R\$ 18,00	R\$ 18.000,00
14	MATERIAL	841 - CONSULTORIA E ASSESSORIA - RECURSOS HUMANOS	17030202	Baixa	100	UN	R\$ 500,00	R\$ 50.000,00
15	MATERIAL	26344 - ACESSO A INTERNET MOVEL (BANDA LARGA)	17530700	Baixa	5	ASSINAT	R\$ 2.000,00	R\$ 10.000,00
16	MATERIAL	25372 - CONTROLE DE ABASTECIMENTO DE VEICULOS	17530700	Baixa	1	UN	R\$ 500.000,00	R\$ 500.000,00
17	MATERIAL	1045 - FORNO MICROONDAS	17530700	Baixa	5	UN	R\$ 900,00	R\$ 4.500,00
18	MATERIAL	24015 - SERVICO DE VIGILANCIA ARMADA	15000100	Baixa	4	POSTO	R\$ 10.898,08	R\$ 43.592,32
19	MATERIAL	4370 - CAMIONETA TRANSPORTE PASSAGEIRO E CARGA	16013120	Me?dia	2	UN	R\$ 290.000,00	R\$ 580.000,00
20	MATERIAL	24295 - PRESTACAO DE SERVICO DE JARDINAGEM - ÁREAS BRUTAS - 44H SEMANAIS DIURNAS - 600 M2/MES	15000100	Baixa	24	M2/M	R\$ 3.000,00	R\$ 72.000,00
21	MATERIAL	3697 - FORNECIMENTO DE REFEICOES / LANCHES / SALGADOS / DOCES	17530700	Baixa	1,000	UN	R\$ 62,00	R\$ 62.000,00
22	MATERIAL	26980 - CENTRAL DE SERVICOS DE TIC	17530700	Me?dia	12	VAL/MÊS	R\$ 1.000,00	R\$ 12.000,00
23	MATERIAL	12882 - CONFECCAO PASTA - USO PESSOAL PARA DOCUMENTO / CONGRESSO	17530700	Me?dia	1,000	UN	R\$ 10,00	R\$ 10.000,00



GOVERNO DO ESTADO DO ACRE
INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO ACRE - IMAC
PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÃO 2026

Item	Tipo	Descrição do item	Fonte(s)	Prioridade	Qtd. Estimada	Unidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
24	MATERIAL	26557 - ACESSO A INTERNET VIA SATELITE	17530700	Baixa	24	MBPS	R\$ 3.000,00	R\$ 72.000,00
25	MATERIAL	6472 - PEÇA/COMPONENTE ELEVADOR	17530700	Me?dia	50	UN	R\$ 1.000,00	R\$ 50.000,00
26	MATERIAL	14086 - CAMISA UNIFORME	17530700	Baixa	120	UN	R\$ 100,00	R\$ 12.000,00
27	MATERIAL	26751 - OUTSOURCING DE IMPRESSAO - LOCACAO DE EQUIPAMENTO - MONOCROMATICO A4 ACIMA DE 45 PPM	17530700	Me?dia	45	UN	R\$ 2.000,00	R\$ 90.000,00
28	MATERIAL	17983 - UNIFORME PROFISSIONAL	17530700	Baixa	120	UN	R\$ 350,00	R\$ 42.000,00
29	MATERIAL	26557 - ACESSO A INTERNET VIA SATELITE	17030202	Baixa	36	MBPS	R\$ 3.000,00	R\$ 108.000,00
30	MATERIAL	4752 - CENTRAL TELEFÔNICA - COMPONENTE / ACESSÓRIO	17530700	Me?dia	1	UN	R\$ 5.000,00	R\$ 5.000,00
31	MATERIAL	196 - CADERNO	17530700	Me?dia	100	UN	R\$ 9,30	R\$ 930,00
32	MATERIAL	3859 - TREINAMENTO NA AREA DE RECURSOS HUMANOS	17530700	Baixa	50	UN	R\$ 1.000,00	R\$ 50.000,00
33	MATERIAL	24252 - PRESTACAO DE SERVICO DE JARDINAGEM - CANTEIROS ORNAMENTAIS -OUTRAS NECESSIDADES - OUTRA PRODUTIVIDADE	17530700	Baixa	2	OUTRAS	R\$ 100.000,00	R\$ 200.000,00
34	MATERIAL	16578 - SECRETARIA	15000100	Me?dia	5	UN	R\$ 50.000,00	R\$ 250.000,00
35	MATERIAL	4120 - ENERGIA ELETRICA - FORNECIMENTO MERCADO REGULADO	17530700	Baixa	1	UN	R\$ 160.000,00	R\$ 160.000,00
36	MATERIAL	19777 - AÇÚCAR	17530700	Baixa	1.000	EMB	R\$ 6,00	R\$ 6.000,00
37	MATERIAL	11558 - REGISTRO PEÇAS E COMPONENTES	17530700	Baixa	400	UN	R\$ 1.000,00	R\$ 400.000,00
38	MATERIAL	1431 - COLETE PROVA TIRO	17030200	Baixa	10	UN	R\$ 1.430,00	R\$ 14.300,00
39	MATERIAL	3557 - INSTALACAO / MANUTENCAO - ELEVADORES, ESCADAS ROLANTES, MONTA - CARGAS / PLATAFORMA / ESCADAS	17530700	Me?dia	10	UN	R\$ 2.000,00	R\$ 20.000,00
40	MATERIAL	24333 - SERVICO DE LICENCA PELO USO DE SOFTWARE	17030202	Baixa	100	UN	R\$ 1.000,00	R\$ 100.000,00
41	MATERIAL	24104 - PRESTACAO DE SERVICO DE LIMPEZA E CONSERVACAO - AREAS EXTER-NAS - OUTRAS NECESSIDADES - OUTRA PRODUTIVIDADE	15000100	Me?dia	1.000	M2	R\$ 100,00	R\$ 100.000,00
42	MATERIAL	10111 - CONFECCAO DE CRACHAS	17530700	Me?dia	300	UN	R\$ 25,00	R\$ 7.500,00
43	MATERIAL	907 - PROJETOR MULTIMÍDIA	17530700	Baixa	10	UN	R\$ 3.000,00	R\$ 30.000,00
44	MATERIAL	1041 - FOGÃO GÁS	17530700	Baixa	2	UN	R\$ 600,00	R\$ 1.200,00
45	MATERIAL	24015 - SERVICO DE VIGILANCIA ARMADA	15000100	Baixa	4	POSTO	R\$ 12.739,20	R\$ 50.956,80
46	MATERIAL	14085 - CALÇA	17530700	Baixa	200	UN	R\$ 150,00	R\$ 30.000,00
47	MATERIAL	24040 - PRESTACAO DE SERVICO DE LIMPEZA E CONSERVACAO - AREAS EXTER-NAS - 44 HORAS SEMANAIS DIURNAS - OUTRA PROUTIVIDADE	15000100	Me?dia	2.000	M2	R\$ 100,00	R\$ 200.000,00
48	MATERIAL	5691 - CONJUNTO TELEFONE MÓVEL	17530700	Me?dia	50	UN	R\$ 1.000,00	R\$ 50.000,00
49	MATERIAL	13894 - COLA	17530700	Me?dia	200	TBO	R\$ 3,50	R\$ 700,00
50	MATERIAL	6661 - MICROCOMPUTADOR	17030200	Baixa	20	UN	R\$ 12.000,00	R\$ 240.000,00
51	MATERIAL	18511 - CONSULTORIA E ASSESSORIA - RECURSOS HIDRICOS	17530700	Baixa	100	UN	R\$ 800,00	R\$ 80.000,00
52	MATERIAL	13768 - APARELHO AR CONDICIONADO	17530700	Baixa	10	UN	R\$ 3.000,00	R\$ 30.000,00
53	MATERIAL	15008 - PRESTACAO DE SERVICOS DE MOTORISTA	15000100	Me?dia	10	UN	R\$ 15.000,00	R\$ 150.000,00
54	MATERIAL	1431 - COLETE PROVA TIRO	17030200	Baixa	10	UN	R\$ 1.430,00	R\$ 14.300,00
55	MATERIAL	15558 - BLOCO NOTIFICAÇÃO	17530700	Me?dia	1.000	BL	R\$ 15,00	R\$ 15.000,00
56	MATERIAL	4805 - CHÁ ALIMENTAÇÃO	17530700	Baixa	100	CX	R\$ 15,00	R\$ 1.500,00



GOVERNO DO ESTADO DO ACRE
INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO ACRE - IMAC
PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÃO 2026

Item	Tipo	Descrição do item	Fonte(s)	Prioridade	Qtd. Estimada	Unidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
57	MATERIAL	8435 - NOTEBOOK	17030202	Baixa	30	UN	R\$ 9.000,00	R\$ 270.000,00
58	MATERIAL	5380 - PRESTACAO DE SERVICOS DE APOIO ADMINISTRATIVO	15000100	Me?dia	10	UN	R\$ 10.000,00	R\$ 100.000,00
59	MATERIAL	22810 - CONFECCAO DE CORDAO PARA CRACHA	17530700	Me?dia	500	UN	R\$ 10,00	R\$ 5.000,00
60	MATERIAL	19555 - ÁGUA MINERAL NATURAL	17530700	Baixa	1,500	GRR	R\$ 6,60	R\$ 9.900,00
61	MATERIAL	13768 - APARELHO AR CONDICIONADO	17530700	Baixa	10	UN	R\$ 6.000,00	R\$ 60.000,00
62	MATERIAL	1408 - CAMISA MASCULINA	17530700	Baixa	120	UN	R\$ 100,00	R\$ 12.000,00
63	MATERIAL	19705 - ENVELOPE	17530700	Me?dia	500	UN	R\$ 3,50	R\$ 1.750,00
64	MATERIAL	224 - IMPRESSORA LASER	17030202	Baixa	20	UN	R\$ 4.000,00	R\$ 80.000,00
65	MATERIAL	19555 - ÁGUA MINERAL NATURAL	17530700	Baixa	500	EMB	R\$ 29,00	R\$ 14.500,00
66	MATERIAL	1499 - ESTILETE	17530700	Me?dia	150	UN	R\$ 10,00	R\$ 1.500,00
67	MATERIAL	4367 - CARTAZES EM GERAL	17530700	Me?dia	10,000	UN	R\$ 5,00	R\$ 50.000,00
68	MATERIAL	13768 - APARELHO AR CONDICIONADO	17530700	Baixa	10	UN	R\$ 5.200,00	R\$ 52.000,00
69	MATERIAL	13768 - APARELHO AR CONDICIONADO	17530700	Baixa	10	UN	R\$ 9.500,00	R\$ 95.000,00
70	MATERIAL	15857 - GRAFICO - IMPRESSAO DE MANUAL E FORMULARIO, ALCEAMENTO E EN-VELOPAMENTO	17530700	Me?dia	10,000	UN	R\$ 50,00	R\$ 500.000,00
71	MATERIAL	19246 - TABLET	17030202	Baixa	40	UN	R\$ 3.800,00	R\$ 152.000,00
72	MATERIAL	200 - LIVRO ATA	17530700	Me?dia	100	UN	R\$ 6,00	R\$ 600,00
73	MATERIAL	37 - AGENDA	17530700	Me?dia	3,000	UN	R\$ 25,00	R\$ 75.000,00
74	MATERIAL	1243 - APARELHO TELEFÔNICO CELULAR	17530700	Baixa	20	UN	R\$ 2.000,00	R\$ 40.000,00
75	MATERIAL	785 - REFRIGERADOR DUPLEX	17530700	Baixa	5	UN	R\$ 4.000,00	R\$ 20.000,00
76	MATERIAL	249 - TESOURA	17530700	Me?dia	30	UN	R\$ 10,00	R\$ 300,00
77	MATERIAL	16756 - DISTRIBUICAO DE PANFLETO / PROSPECTO	17530700	Me?dia	1,000	UN	R\$ 30,00	R\$ 30.000,00
78	MATERIAL	18065 - PRANCHETA PORTÁTIL	17530700	Me?dia	30	UN	R\$ 15,00	R\$ 450,00
79	MATERIAL	10736 - PINCEL QUADRO BRANCO / MAGNÉTICO	17530700	Me?dia	20	CX	R\$ 36,00	R\$ 720,00
80	MATERIAL	19705 - ENVELOPE	17530700	Me?dia	1,000	UN	R\$ 5,00	R\$ 5.000,00
81	MATERIAL	10049 - PUBLICACAO, IMPRESSAO DE JORNAL / REVISTA / LIVRO	17530700	Me?dia	3,000	UN	R\$ 29,00	R\$ 87.000,00
82	MATERIAL	107 - PRENDEDOR PAPEL	17530700	Me?dia	50	CX	R\$ 25,00	R\$ 1.250,00
83	MATERIAL	18472 - ORGANIZADOR	17530700	Me?dia	60	UN	R\$ 120,00	R\$ 7.200,00
84	MATERIAL	18075 - CANETA MARCA-TEXTO	17530700	Me?dia	200	CX	R\$ 30,00	R\$ 6.000,00
85	MATERIAL	346 - BLOCO RECADO	17530700	Me?dia	300	CX	R\$ 5,50	R\$ 1.650,00
86	MATERIAL	18066 - EXTRATOR GRAMPO	17530700	Me?dia	100	UN	R\$ 5,00	R\$ 500,00
87	MATERIAL	18071 - FITA ADESIVA	17530700	Me?dia	60	RO	R\$ 8,00	R\$ 480,00
88	MATERIAL	22 - ALMOFADA CARIMBO	17530700	Me?dia	30	UN	R\$ 35,00	R\$ 1.050,00
89	MATERIAL	27 - GRAMPEADOR	17530700	Me?dia	50	UN	R\$ 30,00	R\$ 1.500,00



GOVERNO DO ESTADO DO ACRE
INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO ACRE - IMAC
PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÃO 2026

Item	Tipo	Descrição do item	Fonte(s)	Prioridade	Qtd. Estimada	Unidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
90	MATERIAL	20 - PASTA ARQUIVO	17530700	Me?dia	500	UN	R\$ 6,00	R\$ 3.000,00
91	MATERIAL	19708 - CAIXA ARQUIVO	17530700	Me?dia	300	UN	R\$ 20,00	R\$ 6.000,00
92	MATERIAL	99 - CANETA ESFEROGRÁFICA	17530700	Me?dia	120	CX	R\$ 69,00	R\$ 8.280,00
93	MATERIAL	18911 - PASTA	17530700	Me?dia	100	CX	R\$ 22,00	R\$ 2.200,00
94	MATERIAL	11 - CLIPE	17530700	Me?dia	400	CX	R\$ 12,00	R\$ 4.800,00
95	MATERIAL	18768 - LÁPIS	17530700	Me?dia	100	CX	R\$ 20,00	R\$ 2.000,00
96	MATERIAL	28 - GRAMPO GRAMPEADOR	17530700	Me?dia	500	CX	R\$ 6,00	R\$ 3.000,00
97	MATERIAL	114 - MOLHA-DEDS	17530700	Me?dia	500	UN	R\$ 4,00	R\$ 2.000,00
98	MATERIAL	18 - CORRETIVO LÍQUIDO	17530700	Me?dia	30	CX	R\$ 12,00	R\$ 360,00
99	MATERIAL	15801 - PAPEL DUPLEX	17530700	Me?dia	200	CX	R\$ 200,00	R\$ 40.000,00
100	MATERIAL	10484 - PASTA EXECUTIVA	17530700	Me?dia	1,500	UN	R\$ 5,50	R\$ 8.250,00
101	MATERIAL	56 - PERFURADOR PAPEL	17530700	Me?dia	60	UN	R\$ 35,00	R\$ 2.100,00
102	MATERIAL	46 - APONTADOR LÁPIS	17530700	Me?dia	250	UN	R\$ 3,50	R\$ 875,00
103	MATERIAL	18258 - TINTA PARA CARIMBO	17530700	Me?dia	20	UN	R\$ 8,90	R\$ 178,00
104	MATERIAL	3324 - BARBANTE	17530700	Me?dia	30	RO	R\$ 4,50	R\$ 135,00
105	MATERIAL	205 - BORRACHA APAGADORA ESCRITA	17530700	Me?dia	100	CX	R\$ 5,50	R\$ 550,00
106	MATERIAL	33 - COLCHETE FIXAÇÃO	17530700	Me?dia	200	CX	R\$ 8,90	R\$ 1.780,00